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w  dalszych rozdziałach. Z  k ole i (rozdział V ) za jm u je  się rozw ojem  nauki lekarskiej, 
w  sz,cz¡ególnoéd zaś anatom ii opisow ej (L eonardo da V inci, Vesalius, Berengaiius, 
Fernelius i  in.). W  dalszym ciągu (rozdz. VI) m ow a jest o kon cepcjach  paranauiko- 
w ych : alchemii, astrologii, m agii .naturalnej, m agnetyzm ie itp. W  rozdziale V II  om ó
w ione są najw ażniejsze osiągnięcia na polu  m atem atyki. W  rozdziale V III  d a je  
autorka pogląd  ¡na zagadnienie nauM  i  nauczania. Osobne m iejsce  {rozdzia ł IX ) 
pośw ięciła  początkom  fiz jo log ii (R. Colum bus, Cesalpinus, Serwet, H arvey). W  ro z 
dziale X  porusiza zagadnienia związane z  recepcją  koparnilkandamu (stosunek K ep 
lera do m yśli K opernika, aspekty religijne, m istycyzm  m atem atyczny, stanow isko 
Tychana itd.). W  ostatnim rozdziale jest m ow a o odkryciach  takich, jak teleskop,
o  satelitach Jupitera, Galileuszu, o  debatach na tem at gw iazd, w iedzy  i  relig ii itp. 
W  Epilogu autorka podkreśla różn ice  zachodzące m iędzy charakterem  nauki średnio
w iecznej i  naulki renesansow ej, na je j fu nkcję  i  pow iązania z  filozofią .

Książka m a charakter w ykładu  obejm ującego najcenniejsze osiągnięcia na polu  
nauk przede w szystkim  przyrodniczych, kosm ologii w  szerokim  znaczeniu. C ech uje  
g o  swoiStę u ję c ie  autorki, w  k tórym  głów ny akcent spoczyw a na sam ym  zagadnieniu 
rozw oju  i fu n k cji osiągnięć naukow ych, p rzy  odpow iednio dobranym  m ateriale 
faktograficznym .

S. S.

H . W illson C o  a t e s , V. H ayden W h i t e ,  The Em ergence o j Liberał Humar 
nism. M c G raw -H ill, N ew  Y ork  1966. .

K siążka stanowi w nikliw e studium wszytkach prądów  u m ysłow ych  w  Europie 
od czasów załam ania się cyw ilizacji średniow iecza w  X IV  w ., poprzez okres ośw ie
cenia, aż d o  rew olu cji burżuazyjnych włącznie. Tem at potraktow any został raczej 
analitycznie n iż opisow o. A u torzy śledzą g łów n y  nurt 'cyw ilizacji zachodniej, p rzed 
staw iając g o  tu  jak o liberalny humanizm, i  starają się określić jego  pochodzenie, 
składowe, rozw ó j i perspektyw y.

T reść: O drodzenie w łosk ie  —■ zaczątki k rytyk i odziedziczanej tradycją i  początki 
humanizmu świeckiego. R ozpad jedności chrześd jań sk iej na Zachodzie —  reneisans 
północny, rew olta  protestancka i reakcja  katolicka. (Nowy św iatopogląd re lig ijn y  —  
tolerancja i w oin om yślidelstw o. N ow y św iatopogląd polityczny —  państw o n aro
dow e i kierunki m yśli politycznej. N ow y św iatopogląd ekonom iczny —  m erkan- 
tylizm  i ekonom ia utopijna. N ow e p a ję d e  (przyrody i  przew rót naukow y. F orm o
w anie się now oczesnej m yśli w  X V III w . W iek X V III —  w ielk a  analiza. Postęp 
i  upowszechnienie w iedzy. W olność relig ijna i um ysłow a. W olność obyw atelska
i  polityczna. W olność ¡ekonomiczna i społeczna. Ideologią rew olu cji i  kontrrew olucji.

W itold P aw eł C i e n k o w s k i ,  Poligloci i hieroglify. Nasza K sięgarnia, W ar
szawa 1067, ss. 407, ilustr.

Jest to  popularnonaukow a praca językoznaw cza pośw ięcona kole jno: dziejom  
pism a (pierwsza część książki), pism u M ajów  i historii jego  odczytania, pnzede 
wszystkim historii pracy  Jurija  Kniorazowa w  tym  zakresie (część 'druga książki), 
fenom enalnym  poliglotom  '(część trzecia, s. 252— 303), /wreszcie zagadnieniu, jak się 
uczyć języków  obcych.

W śród przedstaw ionych  przez W. P. C ienkow Skiego poliglotów , znających  p o  
ikilkanaśde czy kilkadziesiąt język ów  i(w w ypadku  ¡kilku polig lotów  liczba język ów  
przekracza i setkę!) jest k ilku  uczon ych : G iuseppe iM ezzofooti <1774— 1849), profesor 
język ów  starożytnych na uniw ersytecie w  Bolonii, następnie kustosz b ib liotek i w a 


